UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:         /SGTVT-VT                                    Bình Định, ngày      tháng 4 năm 2021

            Kính gửi:

  - Các đơn vị kinh doanh vận tải;

  - Các đơn vị quản lý bến xe khách, bến tàu, trạm dừng nghỉ;

  - Các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 2317/UBND-VX ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh về

việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 541/CĐ-TTg ngày 23/4/2021; Công

điện số 03/CĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công điện khẩn số 04/CĐ-

TCĐBVN ngày 27/4/2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam về việc tiếp tục thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ

30/4 và 01/5, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải, các bến xe khách, bến tàu, trạm dừng

nghỉ

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/03/2020, Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về một số biến pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Văn

bản số 841/BGTVT-VT ngày 28/01/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc triển

khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

của Bộ Giao thông vận tải, Bộ Y tế, UBND tỉnh và Tổng cục ĐBVN về công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế trong phòng chống dịch

COVID-19 (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tập trung, Khai báo y

tế), bắt buộc phải đeo khẩu trang tại nơi công cộng như: các bến xe, bến tàu, trạm

dừng nghỉ, nhà ga, sân bay và trên các phương tiện vận tải hành khách; thường

xuyên theo dõi, cập nhật các thông tin trên đài báo, ti vi, mạng internet về tình

hình, diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

- Tuyên truyền việc thực hiện đo thân nhiệt, khai báo y tế đối với hành

khách đến Bình Định. Các cơ quan chức năng sẽ thực hiện đo thân nhiệt, khai báo

y tế đối với hành khách đến Bình Định thông qua Cảng hàng không Phù Cát, các

nhà Ga: Quy Nhơn, Diêu Trì, Bồng Sơn; Bến xe Quy Nhơn, Cảng Quy Nhơn,

Cảng Đề Gi, Cảng Tam Quan bắt đầu từ ngày 29/4/2021.

V/v tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID-19

trong hoạt động vận tải hành khách,

đào tạo và sát hạch lái xe

- Các đơn vị kinh doanh vận tải (đặc biệt là các đơn vị vận chuyển hành

khách tuyến cố định, hợp đồng, du lịch, taxi), các bến xe, trạm dừng nghỉ đường

bộ tăng cường các biện pháp tuyên truyền, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh, cụ thể:

+ Yêu cầu bắt buộc hành khách luôn đeo khẩu trang đúng cách.

+ Rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn, xà phòng, đo nhiệt độ cơ thể và nếu có

bất kỳ nghi ngờ khác thường phải kịp thời xử lý, thông báo ngay cho cơ quan có

thẩm quyền.

+ Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Y tế về phòng chống dịch và hạn

chế tụ tập đông người.

+ Đăng tải các bản tin về tình hình dịch chính xác, kịp thời; thực hiện các

biện pháp để hành khách chủ động phòng, chống dịch, không hoang mang lo lắng,

phối hợp với các cơ quan chức năng phòng, chống dịch hiệu quả.

+ Yêu cầu hành khách khai báo y tế theo quy định; kê khai danh sách hành

khách để nắm được thông tin hành khách nhằm hỗ trợ các cơ quan chức năng truy

vết khi cần.

 - Các bến xe khách theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các phương tiện

vận tải hành khách tuyến cố định; kịp thời báo cáo Sở Giao thông vận tải các vấn

đề phát sinh.

2. Các cơ sở đào tạo và sát hạch lái xe thực hiện nghiêm các biện pháp đảm

bảo an toàn sức khỏe, phòng chống lây lan dịch bệnh COVID-19 trong quá trình

dạy, học và sát hạch lái xe, đeo khẩu trang bắt buộc đối với học viên và giáo viên

dạy lai xe; thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng, vệ sinh phòng học, trang thiết bị

giảng dạy, xe tập lái, xe sát hạch, sân tập lái, sân sát hạch trước khi tổ chức đào tạo

sát hạch lái xe; đồng thời duy trì thường xuyên công tác vệ sinh cơ sở đào tạo,

trung tâm sát hạch sau mỗi buổi học, ngày học.

3. Giao Thanh tra Sở tiếp tục tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các bến xe, bến tàu, trạm dừng

nghỉ, nhà ga, sân bay và trên các phương tiện vận tải hành khách; kiểm tra và xử lý

nghiêm các phương tiện vận tải hành khách thực hiện đón, trả khách không đúng

nơi quy định.

 Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên (thực hiện);

- Bộ GTVT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban chỉ đạo COVID-19 của tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- Các Sở, ban, ngành liên quan (phối hợp);

- UBND các huyện, thị xã, TP (phối hợp);        Trần Thanh Dũng

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-29T10:46:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Đình Tiên<tienpd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-29T11:10:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-29T11:25:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-29T11:25:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-29T11:26:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!